1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC Nº 06/2021

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL PROEC Nº 07/2021

Por meio do presente documento de Retificação, a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Lavras torna público a seguinte alteração no cronograma das
inscrições:

Cronograma Prazos

Publicação do Edital pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 08/10/2021

Período de inscrição para estudantes
08/10 a 31/10/2021

05/11/2021

Divulgação do resultado preliminar1 01/12/2021

Interposição de recursos via e-mail on-line2 01/12 a 03/12/2021

Resultado de recursos1 06/12/2021

Resultado da primeira chamada1 07/12/2021

Confirmação obrigatória de interesse pelo estudante (via SIG) -
1ª chamada 08/12 a 12/12/2021

Resultado da segunda chamada, caso haja. 13/12/2021

Confirmação obrigatória de interesse pelo estudante (via SIG) -
2ª chamada3 14 a 16/12/2021

Período das atividades do bolsista
01/01/2022 a
31/12/2022

¹Havendo prorrogação, os prazos poderão ser dilatados por igual período.
2Direcionar os recursos para o e-mail projetos.proec@ufla.br.
3Havendo disponibilidade de bolsas após a 2ª chamada, serão realizadas novas chamadas.

Lavras, 29 de outubro de 2021.

Danton Diego Ferreira
Coordenadora de Programas e Projetos